*ferat. ergo hoc nō est simoniacū.*

*¶ 4 Præt. Hypocrita spiritualia*

*opera faciunt ut laudem huma*

*nā consequantur, quæ ad mu*

*nus lingua pertinent uidentur;*

*nec tamen hypocritē dicuntur si*

*moniaci. non ergo per munus a*

*lingua simonia contrahitur.*

*SED CONTRA est, qd\* Vrbanus*

*Papa dicit. Quisquis res ecclesiasti*

*cas nō ad quod instituta sunt,*

*sed ad p̄pria lucra munere ligue*

*uel obsequio, vel pecunia largiſ,*

*vel adipiscitur, simoniaca est.*

*RESPON. Dicendum, q̄ sicut fu*

*pra \* dictū est, nomine pecunia*

*intelligitur cuiuscq; pretiū, qd*

*pecunia mēſurari p̄t. Manifestū*

*est aut̄ q̄ obsequiū hominis ad*

*aliquam utilitatē ordinatur, quæ*

*p̄t pecunie estimari: vnde*

*pecuniaria mercē ministri cō*

*ducuntur. Et ideo idē est, quod*

*aliquis det rem spiritualē pro ali*

*quo obsequio temporali exhibito,*

*vel exhibēdo, ac si daret pro pecu*

*nia data vel p̄missa, qua illud ob*

*sequiū estimari posset. Similiter*

*et q̄ aliquis satisfaciat precibus*

*Habetur.  
q. 1. ca. Sale  
mator, ante  
medium.*

*Art. 2. huius  
quæst.*

alicuius ad temporalē gratiā que rendam, ordinatur ad aliquam vilitatem, quæ potest pecunie p̄tio & estimari. Erideo sicut cōtrahitur simonia accipiendo obsequio, vel quamlibet aliam rem extenu: rē, quod pertinet ad munus a manu: ita etiam contrahitur per manus a lingua, uel ab obsequio.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, q̄ si aliquis clericus alicui planū impedit obsequium honestū ad spiritualia ordinatū, pura, ad Ecclesiae vilitatē, vel ministri eius auxiliū, ex ipso devotione obsequio & redditus dignus Ecclesiastico beneficio, sicut & appet alia bona opera: vnde non intellegitur esse munus ab obsequio, & in hoc casu loquitur Grego. Si

verò sit inhonestum obsequiū, vel ad carnalia ordinatum, puta, quia seruit praelato ad vilitatem cōsanguineorum suorum, vel patrimonii sui, vel alicui hu iufmodi, erit munus ab obsequio, & est simoniacum.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod si aliquis aliquid spirituali

alicui conferat gratis propter os fanguinatatem, vel quamecumque carnalem affectionem, et quid illū & carnali collatio, non tamen simoniaca: quia nihil illū accipitur. Vnde hoc non pertinet ad contractū emptionis & venditionis, in quo fundatur simonia. Si tamen aliquis dat be neficiū ecclesiasticū alicuius obsequio, vel intentione, ut ex inde suis consanguineis proueat, est manifesta simonia.

**A**D TERTIUM dicendum, quod munus a lingua dicitur uel ipsa laus pertinens ad fauore humānum, qui sub pretio cadit, uel et preces, ex q̄bus acquirunt fauor humanus, vel contrariū cunī, & ideo si aliquis principaliat hoc intendit, simoniā committit. Videatur autem hoc principi liter intendere, qui preces propter digno porrectas exaudiri: vnde ipsum factū non est simoniacum.

Si aut̄ preces pro digno por rectas exaudiri, ipsi factū nō est simoniacum. Circa: ga subeft debita causa, ex qua illi, pro quo preces porrigitur, spiritualē aliquid conferunt, tamen potest esse simonia in intentione, si non attendat ad dignitatem personae, sed ad fapori habitum. Si vero aliquis propter obsequio ut obtineat curā animarū, et ipsa presumptione redditum ad alius & sic preces sunt pro indignus: & sic preces sunt pro indigno. Licitē tamē potest aliquis, fit indigēs, pro se beneficiū ecclasiastici petere sine curā animarū.

qua felicitate non datur hac beneficia; nisi per seipsum, prae sumptione carere, si curia cuiusquam praecipitum sit, & est alius dignus petens, & exortitate ad clemem mouetur. Parte ex eo, quod in huiusmodi corrumptis regiminentibus frequentem sunt malefici. Ac per hoc in hac diminuitur cura amanuistrorum dignitas & chara cies ad potendum muneris abique eo, quod videatur in particulari, quod maius laudem promovet. Quoniam est, quod in modis corrupti onibus regimenterum ecclesiasticorum est petitio humilioris beneficii quam in aliis pro se alias dignitatibus ex humano affectu procedens, licet aperte lapidat aquidem et persumponit, pro genito pent preesse, quia tamen vere appetit & intendit pro seipso, & perculm similitatem tempore manuam pronosticat, & stan dente huiusmodi corrumpenti, & proxi vii postponit, non plus quam ventiliens videbit illa presumptio. Et sic pieces non solum pro indigno similiat, sed & lecumendum. Nec minus si Ang. Gregor. author, & alii alter videtur docuisse, quoniam ipsi docerunt agendum infra legum limites: nos autem quid inter corruptiones legum fieri possit, & quandoque debet. Et rur sum quid ab illo liceat nos autem in casu necessitatis, vel simpliciter, vel pro nunc inter tales.

Super Questionis  
censimine Articulum  
sextum.

Artic. 6. eiusdem  
100. qd. dubium  
occurred, praecepit in  
responsione ad quin tum. An simoniaca  
mentalis possit uta  
confitemi restituere  
quicquid simoniaca  
acquisiuit. Et est ratio  
dubii, quia pro parte  
affirmativa est  
author in litera in re  
sponsione ad sextum  
dicendum, quod non te  
neatur abreundare

AD QVARTVM dicendum, qd hypocrita non dat aliquid spirituale propter laudem, sed solum voluntate, unde & per voluntatem diffinitur, \* vt dictum est. ergo non debet aliquis priuari, quod simoniaca acquisiuit.

## ARTICVLVS VI.

Vtrum sit coveniens simoniaci pena, ut priuetur eo, quod per simoniam acquisiuit.

**A**D SEXTVM sic procedit. Videretur adiutorum, quod non sit conueniens simoniaci pena, ut priuetur eo quod per simoniam acquisiuit. Simoniaca, si committitur ex eo, qd aliqui muneris interiuere spiritualia acquiruntur: sed quod sunt spiritualia, quae semel adepta non possunt amitteri, sicut omnes characteres, qui per aliquam consecrationem imprimuntur. ergo non est conueniens pena, ut quis priueat eo, quod simoniaca acquisiuit.

Pret. Contingit quandoque, quod ille, qui est episcopatus per simoniaca adeptus, precipiat sub dito, ut ab eo recipiat ordines, & videtur quod ei debeat obediere quadiu ab Ecclesia toleratur: sed nullus debet aliquid recipere ab eo, qui non habet potestatem conferendi. ergo episcopus non amittit episcopalem potestatem, si ea simoniaca acquisiuit.

Pret. Nullus debet puniri pro eo, quod non est factus eo sciēte, & uolente, quia pena debet pectorato, quod est voluntarium, ut ex supra \* dictis patet. Contingit autem quod, qd aliquis simoniaca sequitur aliquid spirituale procurantibus aliis, eo nesciēte & nolēte. ergo non debet puniri per primitationē eius, quod ei collatum est.

Pret. Nullus debet portare conditum de suo peccato: sed si ille qui cōsecutus est beneficium ecclesiasticum per simoniā, restitueret quod percepit, quandoq; hoc redundaret in utilitate corū, qui fuerunt simonię participes, puta, quando prælatus, & totum collegium in simoniā consenserit. ergo non semper est restituendum, quod per simoniaca acquisiuit.

Pret. Quandoq; aliquis per simoniā in aliquo monasterio recipitur, & votū solēne ibi facit p̄fitēdo: sed nullus debet absolui ab obligatione voti ppter culpā cōmissionis. ergo non dēt monachus, qd simoniaca acquisiuit, amittere.

Pret. Exterior pena in hoc modo non infligitur prointeriori motu cordis, de quo soli? Dei est iu-

dicare: sed simonia committitur ex sola intentione, uel voluntate, unde & per voluntatem diffinitur, \* vt dictum est. ergo non debet aliquis priuari, quod simoniaca acquisiuit.

Pret. Multo maius est promoueri ad maiora, quam i susceptis permanere: sed quādoque simoniaci ex dispensatione promouetur ad maiora. ergo non semper debent suscepti priuari.

SED CONTRA est, quod dicitur \* i.q.i.c. Si quis episcopus. Qui ordinat est, nihil ex ordinatione, vel promotione quae est per negotiationē facta, proficiat: sed sit alienus a dignitate, uel sollicitudine, quam pecuniis acquisiuit.

RESPO. Dicendum, quod nullus potest licite retinere id, quod contra voluntatem domini acquisiuit, puta, si aliquis dispensator de rebus domini sui dare alicui contra voluntatem, & ordinationē domini sui, ille qui acciperet, licite retinere non posset. Dominus aut, cuius ecclesiarum prælati sunt dispellatores, & ministri, ordinavit ut spiritualia gratis darentur, secundum illud Matth. 10. Gratis accepisti, gratias date. Et video quia munera interiuere spiritualia quæcūq; sequuntur, ea licite retinere non potest. Insuper autem simoniaci tā vendentes, quam ementes spiritualia, aut ēt mediatores, alijs poenit punitur scilicet infamia, & depositione, si sint clerici; & excommunicatione, si sint laici, ut habetur \* i.q.i.ca. Si quis episcopus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ille qui simoniaca recipit sacram ordinis, recipit quidem characterem ordinis propter efficaciam sacramenti, non tamen recipit gratia, neq; ordinis executionem, eo quod quasi furtive suscepit characterē cōtra principalis dñi voluntatē: & ideo est ipsius iure suscepitus & quod ad te, vt. s. de executione sui ordinis se non intronit, & quod alios, vt. s. nullus ei cōmunicet in ordinis executione siue sit peccatum eis publici, siue occultū. Nec potest repeterem pecunia, quā turpiter dedit, licet alius iniuste detineat. Si vero sit simoniacus, quia cōtulit ordinē simoniaca, uel quia dedit, uel recipit beneficium simoniaca, vel fuit mediator simonię: si est publicū, est ipso iure suscepitus & quod ad te, & quod ad alios: sed quod ē occultū, ē suscepitus ipso iure quo ad se tātum, nō aut quod ad alios.

AD SECUNDVM dicendum, qd propter preceptū eius, nec etiam Secunda Secunda. s. Thom. II 4 habita,

beneficio simoniaca mente acquito. Et est textus juris extra, de simoniaca. cap. Manu dato: unde author quæst.

Art. i. hujus

reponsonem

accipit.

Pio parte

uerò negativa est ra

tio, quia regula gene

ralis est, quod quan

do tam dare, quam

accipere aliquid tem

porale est iniustum,

non potest sic acqui

stum recipi cum

bona conscientia, ut

patet superius in q

i.q.i. esp.

Si quis Epis

copus.

i.q.i.es. Si

quis episcop

us sumitac

ex Concil

Calced. cap.